



PROVINCIA DI PISA

**Istituzione dei Comuni per il governo dell'area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente
Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni**

SETTORE VIABILITA' , TRASPORTI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta nr. 3863/2023

Determinazione nr. 1825 del 21/12/2023

Oggetto: ACCORDO QUADRO MANUTENZIONE E L'INSTALLAZIONE DI NUOVE TRATTE DI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LA RETE STRADALE IN GESTIONE 2023-2026. DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE BANDO ED ESITO. CUP E47H22002620002 (RISORSE REGIONALI) -CUP E57H22002410001 (RISORSE MINISTERIALI) CIG A03DCBCEBD - CUI L80000410508202200024 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI ACCORDO QUADRO E DEL CONTRATTO ATTUATIVO N. 1 CIG: DERIVATO A0405246E3 ACCERTAMENTO RISORSE E VARIAZIONE ESIGIBILITA' AL 2024. RUP: ING. CRISTIANO RISTORI

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- i Decreti Presidenziali (DP) n. 50 del 19/05/2021 e n. 55 del 3/6/2021 con i quali è stata approvata la macrostruttura dell'Ente e attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Protezione Civile, già prorogato al 28/2/2023 con DP n.131/2022, al 30/4/2023 con DP n. 15/2023, al 31/7/2023 con DP n. 50/2023, al 31/10/2023 DP n. 83 del 31/07/2023 ed ulteriormente prorogato al 31/12/2023 con DP n. 112/2023;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale (DCP) n. 39 del 27/12/2021;
- il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023, 2024 e 2025 approvato con DCP n. 40 del 27/12/2022 e successive modifiche;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025 – Assegnazione risorse umane e finanziarie” approvato con D.P. n. 4 del 13/1/2023 e successive modifiche.

Premesso che:

- la Provincia ha tra le funzioni fondamentali quella di mantenere in efficienza la rete viaria di proprietà e/o in gestione attraverso interventi manutentivi sia ordinari che straordinari, in particolar modo eseguendo lavori di manutenzione e installazione di nuove tratte di dispositivi di ritenuta;
- con D.M. MIT n. 141 del 09/05/2022, pubblicato in G.U. n.148 del 27/06/2022, avente ad oggetto “*Ripartizione e utilizzo dei fondi relativi a programmi straordinari di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienziale cambiamenti climatici della viabilità stradale, anche con riferimento a varianti di percorso, di competenza di regioni, province e*

città metropolitane” sono state assegnate alla Provincia di Pisa le seguenti risorse dall’anno 2022 al 2029 (**Allegato A e relativi allegati n. 1, 2 e 3**):

- ✓ per l’anno 2022 € 877.378,00, tali risorse sono state accertate con la Determina Dirigenziale (D.D.) n. 1701 del 16/12/2022 al capitolo di entrata 402336 “TRASFERIMENTI A DECORRERE DAL 2022 DALLO STATO PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANA (CAP. 203211 SPESA)” sul bilancio 2023 (ACCERTAMENTO n. 75/2023);
- ✓ per l’anno 2023 € 965.116,00, tali risorse sono state accertate con la D.D. n. 1753 del 23/12/2022 al capitolo di entrata 402336 “TRASFERIMENTI A DECORRERE DAL 2022 DALLO STATO PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANA (CAP. 203211 SPESA)” sul bilancio 2023 (ACCERTAMENTO pluriennale n. 4/2023);
- ✓ per l’anno 2024 € 1.403.805,00, tali risorse sono state accertate con la D.D. n. 1753 del 23/12/2022 al capitolo di entrata 402336 “TRASFERIMENTI A DECORRERE DAL 2022 DALLO STATO PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANA (CAP. 203211 SPESA)” sul bilancio 2024 (ACCERTAMENTO pluriennale n. 4/2023);
- ✓ per l’anno 2025 € 1.140.591,00, tali risorse sono state accertate con la D.D. n. 1753 del 23/12/2022 al capitolo di entrata 402336 “TRASFERIMENTI A DECORRERE DAL 2022 DALLO STATO PER PROGRAMMI STRAORDINARI MANUTENZIONE RETE VIARIA PROVINCE E CITTA' METROPOLITANA (CAP. 203211 SPESA)” sul bilancio 2025 (ACCERTAMENTO pluriennale n. 4/2023);
- ✓ per l’anno 2026 € 2.632.134,00;
- ✓ per l’anno 2027 € 2.632.134,00;
- ✓ per l’anno 2028 € 2.632.134,00
- ✓ per l’anno 2029 € 2.632.134,00;
- con la Delibera n. 1044 del 19/9/2022 avente ad oggetto *Approvazione proposta di Programma ottennale 2022-2029 di interventi di manutenzione straordinaria e adeguamento funzionale e resilienza ai cambiamenti climatici della viabilità regionale ai sensi del decreto MIMS 09 maggio 2022 (Allegato B e relativi allegati 1 e 2)* la Regione Toscana ha approvato la documentazione costituente la proposta di programma ottennale suddetta e disposto di trasferire alla Provincia di Pisa la quota parte complessiva di € 60.000,00 destinata all’esecuzione degli interventi di manutenzione dei sistemi di ritenuta sulle strade regionali, così distribuita nelle annualità:
 - ✓ per l’anno 2024 € 15.000,00;
 - ✓ per l’anno 2025 € 15.000,00;
 - ✓ per l’anno 2026 € 30.000,00;
- con il D.P. n. 123 del 15/11/2023 è stato approvato il “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 e l’elenco annuale 2024” che prevede per le annualità 2024-2025-2026 lo stanziamento di risorse per l’intervento “Accordo Quadro dispositivi di ritenuta 2024-2026” l’importo complessivo di € 790.000,00 così distribuiti e finanziati:
 - ✓ per l’anno 2024 complessivi € 315.000,00 finanziati per € 300.000,00 dal D.M. MIMS n. 141/2022 e per € 15.000,00 finanziati dalla Regione Toscana ai sensi della Delibera n. 1044/2022;
 - ✓ per l’anno 2025 complessivi € 215.000,00 finanziati per € 200.000,00 dal D.M. MIMS n. 141/2022 e per € 15.000,00 finanziati dalla Regione Toscana ai sensi della Delibera n. 1044/2022;
 - ✓ per l’anno 2026 complessivi € 260.000,00 finanziati per € 230.000,00 dal D.M. MIMS n. 141/2022 e per € 30.000,00 finanziati dalla Regione Toscana ai sensi della Delibera n. 1044/2022;
- con il D.P. n. 119 del 15/11/2023 è stata approvata la variazione al “Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023 che prevede, all’annualità 2023,

lo stanziamento delle risorse pari a € 200.000,00 al capitolo 203335 “SPESE PER INTERVENTI DIVERSI VIABILITA' FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI” da destinare all'intervento di manutenzione dei dispositivi di ritenuta.

Dato atto quindi che, sulla base dei finanziamenti sopra riportati, l'importo complessivo a disposizione per la *Manutenzione e l'installazione di nuove tratte di dispositivi di ritenuta lungo la rete stradale in gestione* per il periodo 2023-2026 ammonta a € 990.000,00.

Ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori mediante ricorso ad Accordo Quadro ai sensi dell'art. 59 del D. Lgs n. 36/2023, da aggiudicarsi ad un unico operatore.

Visto il progetto di Accordo Quadro redatto ai sensi dell'art. 41 e dell'allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 predisposto dal Settore Viabilità, conservato agli atti e costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica generale;
- Corografia;
- Quadro Tecnico economico;
- Capitolato Speciale d'Appalto – Parte Generale;
- Capitolato Speciale d'Appalto – Parte Tecnica

da cui deriva il seguente quadro economico riassuntivo per una spesa di € 990.000,00 e un valore stimato dei lavori oggetto dell'Accordo Quadro pari a complessivi € 805.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza, con la possibilità di incrementare gli stessi fino ad un massimo di € 40.000,00 pari al 5,23 % dell'importo della procedura di gara:

Accordo quadro per la manutenzione e l'installazione di nuove tratte di dispositivi di ritenuta lungo la rete stradale in gestione 2023-2026			
		IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI		
A1)	LAVORI e ONERI DELLA SICUREZZA		
	a misura	€ 765.000,00	
	a corpo	€ 0,00	
	a corpo e a misura	€ 0,00	
	<i>Importo complessivo dei lavori</i>		€ 765.000,00
A2)	IMPORTO OPZIONALE COMPRESIVO DI SICUREZZA		
	a misura	€ 40.000,00	
	<i>Importo complessivo dei lavori opzionali</i>		€ 40.000,00
	Importo lavori + sicurezza		€ 765.000,00
	<i>Importo lavori opzionali</i>		<i>€ 40.000,00</i>
	<i>Importo netto massimo stimato dei lavori e sicurezza</i>		<i>€ 805.000,00</i>
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1)	IVA su lavori (22%)	€ 168.300,00	
B2)	Risoluzione interferenze	€ 11.659,37	
B3)	Spese tecniche		

B3.1)	Spese tecniche in fase di progettazione	€ 0,00
B3.2)	Spese tecniche in fase di esecuzione (CSE)	€ 13.874,33
B3.3)	Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 15.000,00
B5)	Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016	€ 12.240,00
B6)	Contributo ANAC	€ 410,00
B7)	Spese per pubblicità	€ 3.516,30
B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00
B9)	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
B10)	Spese per deviazioni TPL	€ 0,00
B11)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 0,00
B12)	Imprevisti	€ 0,00
Importo complessivo delle somme a disposizione		€ 225.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 990.000,00

Dato atto che:

- l'Accordo Quadro presenta un'unica categoria di lavori : **OS12-A** (barriere stradali di sicurezza) il cui importo stimato rientra nella classifica III;
- la durata prevista del contratto di Accordo Quadro è 3 (tre) anni decorrenti dalla data di sottoscrizione dell'accordo, ovvero fino all'esaurimento del corrispettivo massimo;
- per durata dell'Accordo Quadro si intende il termine di utilizzo dell'accordo medesimo e, quindi, di adesione mediante stipulazione degli specifici contratti attuativi;
- l'Accordo potrà concludersi anticipatamente, rispetto alla durata stabilita, a seguito di esaurimento della disponibilità economica;
- la peculiare configurazione dell'istituto dell'Accordo Quadro, volto a regolare successivi e non preventivati interventi di manutenzione, non consente la specifica indicazione dei costi della manodopera e degli oneri della sicurezza, non essendo nota l'esatta natura ed entità dei lavori che dovranno essere eseguiti;
- il valore stimato dell'accordo quadro è comprensivo degli oneri per la sicurezza, che saranno quantificati nei singoli contratti attuativi e non saranno soggetti a ribasso d'asta;
- i contratti attuativi sono regolati dalle disposizioni dell'Accordo Quadro, da quanto stabilito nei documenti ed elaborati di progetto relativi al singolo contratto attuativo e da quanto offerto in sede di offerta migliorativa dall'operatore economico;
- l'Accordo Quadro definisce le clausole fondamentali relative agli appalti specifici definiti al capitolo II del Capitolato Speciale di Appalto – parte generale.

Ritenuto di procedere ad esperire una procedura aperta ai sensi dell'art. 70 e 71 del D.Lgs 36/2023 da espletare mediante la piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana), adottando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett. c del D.Lgs 36/2023, sulla base dei criteri di cui al documento conservato agli atti.

Visti i seguenti documenti di gara, predisposti dalla U.O. Gare, Contratti e centrale di Committenza in collaborazione con il Settore Viabilità, conservati agli atti:

- Schema del Bando di gara da pubblicare sulla G.U.R.I. serie speciale Contratti pubblici;
- Schema del Disciplinare di gara;
- Criteri di attribuzione dei punteggi;

Dato atto che si procederà alla pubblicità del bando di gara:

- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale Contratti pubblici, ai sensi del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016;
- sul sito dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici (pubblicità gratuita);
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture - Servizio contratti pubblici (pubblicità gratuita);
- sul profilo del committente di questa stazione appaltante (pubblicità gratuita);
- per estratto su n. 1 quotidiano a diffusione nazionale e n. 1 quotidiano a diffusione locale.

Ritenuto di procedere alle pubblicazioni del bando e dell’esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana affidando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 a IPZS spa, società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 sulla base delle tariffe di cui al D.M. 24.12.2003 per l’importo di € 2.400,00 (comprensivo di spese per marche da bollo, diritto fisso e IVA).

Ritenuto altresì di individuare per le pubblicazioni degli estratti dei bandi di gara e degli esiti i seguenti concessionari:

- Concessionaria Società CAIRORCS MEDIA S.p.A Partita IVA: 11484370967 per la pubblicazione su “Il Corriere della Sera” quale quotidiano a diffusione nazionale;
- Concessionaria Società A. MANZONI & C. spa Partita IVA: 04705810150 per la pubblicazione su “Il Tirreno” edizione locale.

Preso atto dei preventivi presentati dai concessionari suddetti, ritenuti congrui:

- Società CAIRORCS MEDIA S.p.A Partita IVA: 11484370967 per l’importo di € 518,50 (€ 425,00 + € 93,50 IVA);
- Società A. MANZONI & C. spa Partita IVA: 04705810150 per l’importo di € 1.134,60 (€ 930,00 + € 204,60 iva).

Dato atto che le spese relative alla pubblicità del bando e dell’avviso di aggiudicazione saranno sostenute dalla Provincia e rimborsate dall’aggiudicatario, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 5 co. 2 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016.

Rilevato che gli avvisi sui risultati della procedura per gli appalti fondati sull’Accordo Quadro saranno pubblicati secondo quanto previsto dall’ art. 111 comma 3 del D.lgs. 36/2023.

Dato atto che in merito al presente procedimento amministrativo sono stati acquisiti i seguenti codici, rispettivamente presso il CIPE (Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica) e presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione):

- CUP E47H22002620002 (risorse regionali)
- CUP E57H22002410001 (risorse ministeriali)
- CIG A03DCBCEBD

e al procedimento è stato assegnato il codice CUI L80000410508202200024.

Dato atto che il contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’ANAC è pari a € 410,00 e per l’operatore economico è pari a € 90,00.

Dovendo annullare i seguenti accertamenti pluriennali assunti con la D.D. 1753/2022 per le risorse trasferite dal MIMS n. 141 del 09/05/2022 :

- n. 4 sull’annualità 2024 al capitolo 402336 per l’importo di € 1.403.805,00 assunto con la D.D.1753/2022;
- n. 4 sull’annualità 2025 al capitolo 402336 per l’importo di € 1.140.591,00 assunto con la D.D.1753/2022 .

Dovendo annullare i seguenti accertamenti pluriennali assunti a seguito del trasferimento delle risorse di cui alla Delibera n. 1044 del 19/9/2022:

- n. 1 sull'annualità 2024 al capitolo 402312 per l'importo di € 50.258,25;
- n. 1 sull'annualità 2025 al capitolo 402312 per l'importo di € 40.834,83;

Dovendo conseguentemente assumere i seguenti accertamenti pluriennali:

- sull'annualità 2024 per € 1.403.805,00 al capitolo 402338 collegato al capitolo di spesa 203038;
- sull'annualità 2025 per € 1.140.591,00 al capitolo 402348 collegato al capitolo di entrata 203048;
- sull'annualità 2026 per € 2.632.134,00 al capitolo di entrata 402038 collegato al capitolo di entrata 203058 quale trasferimento ministeriale di cui al D.M. MIMS n. 141 del 09/05/2022 per l'annualità 2026 (**Allegato A e n. 1, 2 e 3**) ;
- sull'annualità 2024 per € 50.258,25 al capitolo 402314 collegato al capitolo di spesa 203014
- sull'annualità 2025 per € 40.834,83 al capitolo 402316 collegato al capitolo di spesa 203016
- sull'annualità 2026 per € 94.234,22 al capitolo 402318 collegato al capitolo di spesa 203018.

Dato atto che la spesa dell'Accordo Quadro, pari a complessivi € 990.000,00 trova copertura nel seguente modo:

- per € **200.000,00** nel bilancio 2023 al capitolo 203335 "SPESE PER INTERVENTI DIVERSI VIABILITA' FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI";
- per € **315.000,00** nel **bilancio 2024** (a seguito degli accertamenti pluriennali di cui ai passaggi precedenti) nel seguente modo:
 - ✓ € 300.000,00 al capitolo 203038 (accertamento pluriennale assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402338);
 - ✓ € 15.000,00 al capitolo 203014 (accertamento pluriennale assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402314)
- per € **215.000,00** nel **bilancio 2025** (a seguito degli accertamenti pluriennali di cui ai passaggi precedenti) nel seguente modo:
 - ✓ € 200.000,00 al capitolo 203048 (accertamento pluriennale assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402348);
 - ✓ € 15.000,00 al capitolo 203016 (accertamento assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402316);
- per € **260.000,00** nel **bilancio 2026** (a seguito degli accertamenti pluriennali di cui ai passaggi precedenti) nel seguente modo:
 - ✓ € 230.000,00 al capitolo 203058 (a seguito dell'accertamento complessivo di € 2.632.134,00 assunto con il presente atto);

- ✓ € 30.000,00 al capitolo 203018 (accertamento assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402318).

Dato atto che la spesa di € 3.926,30 quale somma complessiva delle spese per la pubblicità pari a € 3.516,30 e del contributo Anac pari a € 410,00 da imputare al capitolo 203335 sarà esigibile al 31/12/2023 mentre la rimanente quota pari a € 196.073,70 sarà esigibile al 2024.

Richiamati:

- il D. Lgs 118/2011, come modificato ed integrato con D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126;
- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 recante “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’art. 36 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118”, in particolare l’art. 7 che prevede “in attuazione del principio contabile generale della competenza finanziaria gli enti istituiscono nei propri bilanci il Fondo Pluriennale Vincolato costituito da risorse accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate esigibili in esercizi successivi a quello in cui è stata accertata l’entrata”;
- l’articolo 175, commi 5 bis e 5 quater lett. b), del D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni (ss.mm.ii.), secondo cui il Responsabile del Servizio Finanziario, provvederà alle variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa e che le variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta, ovvero al Presidente nel caso delle Province;

Ritenuto necessario in relazione alla tempistica di realizzazione dell’intervento e all’effettiva esigibilità della spesa, consentire l’esatta rappresentazione a bilancio secondo il nuovo principio contabile della competenza finanziaria potenziata.

Visto il comma 3 dell’articolo 228 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali: “Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’Ente Locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio secondo le modalità di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 23/06/2011 n. 168 e successive modificazioni”.

Visti gli articoli 179 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, con cui vengono definite le modalità di accertamento delle entrate e di impegno delle spese.

Dato atto che con il presente provvedimento si autorizza il Settore Programmazione e Risorse ad apportare le necessarie modifiche agli impegni di spesa di assunti al capitolo 203335 del bilancio 2023 per l’importo complessivo di € € 196.073,70 che per effetto della tempistica di realizzazione dell’intervento e dell’effettiva esigibilità della spesa, dovranno subire la variazione di esigibilità sull’annualità 2024.

Dato atto che le funzioni di RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 per l’intero Accordo Quadro saranno svolte dal sottoscritto.

Visto il progetto esecutivo dei lavori relativi al **contratto attuativo n. 1**, redatto ai sensi dell’art. 41 e dell’allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 predisposto dal personale tecnico del Settore Viabilità, conservato agli atti e costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica generale
- Relazione di calcolo
- Piano di manutenzione
- Computo metrico
- Computo metrico estimativo
- Elenco prezzi unitari
- Analisi nuovi prezzi
- Stima incidenza manodopera
- Quadro tecnico economico
- Cronoprogramma dei lavori
- Capitolato speciale d'appalto – parte generale
- Piano di sicurezza e coordinamento
- Stima degli oneri della sicurezza
- Fascicolo tecnico dell'opera
- Elenco prezzi unitari sicurezza
- Layout di cantiere

Dato atto che:

- il progetto esecutivo è stato verificato e validato ai sensi dell'art. 42 del D.lgs 36/2023 dal sottoscritto come da documentazione agli atti;
- che al procedimento è stato assegnato il codice CIG derivato A0405246E3;
- che il progetto è stato elaborato dall' ing. Alessio Orazzini Funzionario del Settore Viabilità coadiuvato dal P. Edile Danile Lupi;
- il ruolo del Direttore dei Lavori sarà svolto dal Funzionario E.Q. del Settore Viabilità Ing. Alessio Orazzini, il quale dichiara che non vi sono impedimenti all'esecuzione dei lavori.

Visto il relativo quadro economico per un valore complessivo di € 207.500,00 e un importo dei lavori di € 159.657,57 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 8.374,93:

Accordo quadro per la manutenzione e l'installazione di nuove tratte di dispositivi di ritenuta lungo la rete stradale in gestione 2023-2026			
CONTRATTO ATTUATIVO n.1			
		IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI		
A1)	LAVORI		
	a misura	€ 151.282,64	
	a corpo	€ 0,00	
	a corpo e a misura	€ 0,00	
	<i>Importo complessivo dei lavori a base di gara</i>		€ 151.282,64
A2)	ONERI PER LA SICUREZZA		
	Oneri per la sicurezza D.Lgs 81/08	€ 8.374,93	
	<i>Importo complessivo oneri per la sicurezza</i>		€ 8.374,93
	Importo lavori + sicurezza		€ 159.657,57
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		

B1)	IVA su lavori (22%)	€ 35.124,67	
B2)	Risoluzione interferenze	€ 2.296,74	
B3)	Spese tecniche		
B3.1)	Spese tecniche in fase di progettazione	€ 0,00	
B3.2)	Spese tecniche in fase di esecuzione	€ 0,00	
B3.3)	Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00	
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 3.269,11	
B5)	Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016	€ 3.193,15	
B6)	Contributo ANAC (quota parte)	€ 75,00	
B7)	Spese per pubblicità (quota parte)	€ 703,26	
B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00	
B9)	Spese per commissioni giudicatrici (quota parte)	€ 0,00	
B10)	Spese per deviazioni TPL	€ 0,00	
B11)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 0,00	
B12)	Imprevisti	€ 3.180,50	
Importo complessivo delle somme a disposizione			€ 47.842,43
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA			€ 207.500,00

Dato atto dell'assenza di conflitti di interesse del sottoscritto Dirigente e delle altre figure professionali coinvolte nel procedimento in esame ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 nonché ex art.16 del D.lgs 36/2023 ed art. 7 del DPR n. 62/2013;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e dell'art. 22 del titolo III del vigente regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e relativi allegati.

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 "Disposizioni urgenti in materia di finanza e di funzionamento degli Enti Territoriali".

DETERMINA

- 1 **di approvare** il progetto relativo all' "Accordo quadro *Manutenzione e l'installazione di nuove tratte di dispositivi di ritenuta lungo la rete stradale in gestione 2023-2026*" redatto ai sensi dell'art. 41 e dell'allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 predisposto dal Settore Viabilità come meglio specificato in premessa;
- 2 **di approvare** il seguente quadro economico riassuntivo per una spesa complessiva di € 990.000,00 e un valore stimato dell'Accordo Quadro di complessivi € 805.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza necessari per l'esecuzione dei lavori e della possibilità di incrementare gli stessi fino ad un massimo di € 40.000,00 pari al 5,23 % dell'importo della procedura di gara:

Accordo quadro per la manutenzione e l'installazione di nuove tratte di dispositivi di ritenuta lungo la rete stradale in gestione 2023-2026			
		IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI		
A1)	LAVORI e ONERI DELLA SICUREZZA		

	a misura	€ 765.000,00	
	a corpo	€ 0,00	
	a corpo e a misura	€ 0,00	
	<i>Importo complessivo dei lavori</i>		€ 765.000,00
A2)	IMPORTO OPZIONALE COMPRENSIVO DI SICUREZZA		
	a misura	€ 40.000,00	
	<i>Importo complessivo dei lavori opzionali</i>		€ 40.000,00
	Importo lavori + sicurezza		€ 765.000,00
	<i>Importo lavori opzionali</i>		<i>€ 40.000,00</i>
	<i>Importo netto massimo stimato dei lavori e sicurezza</i>		<i>€ 805.000,00</i>
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1)	IVA su lavori (22%)	€ 168.300,00	
B2)	Risoluzione interferenze	€ 11.659,37	
B3)	Spese tecniche		
	B3.1) Spese tecniche in fase di progettazione	€ 0,00	
	B3.2) Spese tecniche in fase di esecuzione (CSE)	€ 13.874,33	
	B3.3) Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00	
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 15.000,00	
B5)	Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016	€ 12.240,00	
B6)	Contributo ANAC	€ 410,00	
B7)	Spese per pubblicità	€ 3.516,30	
B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00	
B9)	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00	
B10)	Spese per deviazioni TPL	€ 0,00	
B11)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 0,00	
B12)	Imprevisti	€ 0,00	
	Importo complessivo delle somme a disposizione		€ 225.000,00
	IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		€ 990.000,00

- 3 **di dare atto che** il contratto di lavoro applicato nei prezzi che sono stati utilizzati per il Contratto attuativo n. 1 e nei successivi contratti attuativi è quello edile, vigente nell'anno di approvazione dei singoli progetti e comunque coerentemente con i prezzi utilizzati per la redazione dei progetti;
- 4 **di approvare** il progetto esecutivo dei lavori relativi al **contratto attuativo n. 1**, conservato agli atti, redatto ai sensi dell'art. 41 e dell'allegato I.7 del D.lgs. 36/2023 dal Settore Viabilità, come meglio specificato in premessa per un quadro economico del valore complessivo di € 207.500,00 e un importo dei lavori di € 159.657,57 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 8.374,93, cui corrisponde il seguente Quadro Economico:

Accordo quadro per la manutenzione e l'installazione di nuove tratte di dispositivi di ritenuta lungo la rete stradale in gestione 2023-2026			
CONTRATTO ATTUATIVO n.1			
		IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
A)	IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVO-		

RAZIONI			
A1)	LAVORI		
	a misura	€ 151.282,64	
	a corpo	€ 0,00	
	a corpo e a misura	€ 0,00	
	<i>Importo complessivo dei lavori a base di gara</i>		€ 151.282,64
A2)	ONERI PER LA SICUREZZA		
	Oneri per la sicurezza D.Lgs 81/08	€ 8.374,93	
	<i>Importo complessivo oneri per la sicurezza</i>		€ 8.374,93
Importo lavori + sicurezza			€ 159.657,57
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1)	IVA su lavori (22%)	€ 35.124,67	
B2)	Risoluzione interferenze	€ 2.296,74	
B3)	Spese tecniche		
	B3.1) Spese tecniche in fase di progettazione	€ 0,00	
	B3.2) Spese tecniche in fase di esecuzione	€ 0,00	
	B3.3) Spese tecniche in fase di collaudo	€ 0,00	
B4)	Spese per prove di laboratorio in corso di esecuzione	€ 3.269,11	
B5)	Incentivi ex art. 113 D.lgs 50/2016	€ 3.193,15	
B6)	Contributo ANAC (quota parte)	€ 75,00	
B7)	Spese per pubblicità (quota parte)	€ 703,26	
B8)	Spese per oneri espropriativi/occupazione di aree	€ 0,00	
B9)	Spese per commissioni giudicatrici (quota parte)	€ 0,00	
B10)	Spese per deviazioni TPL	€ 0,00	
B11)	Oneri e imposte legate alla gestione dell'appalto	€ 0,00	
B12)	Imprevisti	€ 3.180,50	
Importo complessivo delle somme a disposizione			€ 47.842,43
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA			€ 207.500,00

- 5 **di annullare** i seguenti accertamenti pluriennali assunti con la D.D. 1753/2022 per le risorse trasferite dal MIMS n. 141 del 09/05/2022 :
- n. 4 sull'annualità 2024 al capitolo 402336 per l'importo di € 1.403.805,00 assunto con la D.D.1753/2022;
 - n. 4 sull'annualità 2025 al capitolo 402336 per l'importo di € 1.140.591,00 assunto con la D.D.1753/2022 ;
- 6 **di annullare** i seguenti accertamenti pluriennali assunti a seguito del trasferimento delle risorse di cui alla Delibera n. 1044 del 19/9/2022
- n. 1 sull'annualità 2024 al capitolo 402312 per l'importo di € 50.258,25;
 - n. 1 sull'annualità 2025 al capitolo 402312 per l'importo di € 40.834,83;
- 7 **di accertare** le seguenti risorse:
- sull'annualità 2024 per € 1.403.805,00 al capitolo 402338 collegato al capitolo di spesa 203038;

- sull'annualità 2025 per € 1.140.591,00 al capitolo 402348 collegato al capitolo di entrata 203048;
 - sull'annualità 2026 per € 2.632.134,00 al capitolo di entrata 402038 collegato al capitolo di entrata 203058 quale trasferimento ministeriale di cui al D.M. MIMS n. 141 del 09/05/2022 per l'annualità 2026 (**Allegato A e n. 1, 2 e 3**) ;
 - sull'annualità 2024 per € 50.258,25 al capitolo 402314 collegato al capitolo di spesa 203014;
 - sull'annualità 2025 per € 40.834,83 al capitolo 402316 collegato al capitolo di spesa 203016;
 - sull'annualità 2026 per € 94.234,22 al capitolo 402318 collegato al capitolo di spesa 203018;
- 8 **di impegnare** la spesa complessiva dell'Accordo Quadro di € **986.073,70** al netto delle pubblicazioni e del contributo ANAC per l'importo complessivo di € 3.926,30 nel seguente modo:
- per € **196.073,70** nel bilancio 2023 al capitolo 203335 "SPESE PER INTERVENTI DIVERSI VIABILITA' FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO DA LEGGI E PRINCIPI CONTABILI" con esigibilità al 2024;
 - per € **315.000,00** nel **bilancio 2024** (a seguito degli accertamenti pluriennali di cui al punto n. 6) nel seguente modo:
 - ✓ € 300.000,00 al capitolo 203038 (accertamento pluriennale assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402338);
 - ✓ € 15.000,00 al capitolo 203014 (accertamento pluriennale assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402314)
 - per € **215.000,00** nel **bilancio 2025** (a seguito degli accertamenti pluriennali di cui al punto n. 6) nel seguente modo:
 - ✓ € 200.000,00 al capitolo 203048 (accertamento pluriennale assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402348);
 - ✓ € 15.000,00 al capitolo 203016 (accertamento assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402316);
 - per € **260.000,00** nel **bilancio 2026** (a seguito degli accertamenti pluriennali di cui al punto n. 6) nel seguente modo:
 - ✓ € 230.000,00 al capitolo 203058 (a seguito dell'accertamento complessivo di € 2.632.134,00 assunto con il presente atto);
 - ✓ € 30.000,00 al capitolo 203018 (accertamento assunto con il presente atto al capitolo di entrata 402318).
- 9 **di impegnare nel bilancio 2023** l'importo di € 410,00, per il contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all'ANAC, al capitolo 203335 **del bilancio 2023 con esigibilità al 2023** - p.c.f. 2.2.1.9.12 al capitolo;
- 10 **di indire** una procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D. Lgs 36/2023, da espletare mediante la piattaforma START (Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana), adottando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 comma 2) del D.lgs 36/2023 per la conclusione dell'Accordo Quadro in oggetto ai sensi dell'art. 59 del D.lgs. 36/2023;
- 11 **di approvare** i seguenti documenti di gara, predisposti dalla U.O. Gare, Contratti e centrale di Committenza, in collaborazione con il Settore Viabilità, agli atti d'ufficio:
- Schema del Bando di gara;
 - Schema del Disciplinare di gara;
- 12 **di approvare** i Criteri di attribuzione dei punteggi per l'individuazione dell'Offerta economicamente più conveniente, disponibili in atti dell'Ufficio;
- 13 **di affidare**, ai sensi dell'art. 50 comma 2 lettera b) del D. Lgs 36/2023, il servizio di pubblicazione del bando e dell'esito di gara a IPZS spa, società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 per l'importo di € 2.400,00 (comprensivo di spese per marche da bollo, diritto fisso e IVA) CIG **Z193DE3149**;

- 14 **di affidare** ai sensi dell'art. 50 comma 2 lettera b) del D. Lgs 36/2023 il servizio di pubblicazione del bando e dell'esito di gara alla concessionaria Società CAIRORCS MEDIA S.p.A Partita IVA: 11484370967 per l'importo di € 518,50 (€ 425,00+€ 93,50 IVA) CIG **ZC13DE3177**;
- 15 **di affidare** ai sensi dell'art. 50 comma 2 lettera b) del D. Lgs 36/2023 il servizio di pubblicazione del bando e dell'esito di gara alla concessionaria Società A. MANZONI & C. spa Partita IVA: 04705810150 per l'importo di € 597,80 (€ 490,00 + € 107,80 iva) CIG **ZB23DE3253** ;
- 16 **di impegnare nel bilancio 2023** al capitolo 203335 **con esigibilità al 2023** i seguenti importi:
- € 2.400,00 a favore di IPZS spa, società con azionista unico il MEF, P.IVA 00880711007 – CIG **Z193DE3149** (pubblicazione sulla GURI di bando ed esito di gara);
 - € 518,50 a favore di CAIRORCS MEDIA S.p.A. Partita IVA: 11484370967 – CIG **ZC13DE3177** (pubblicazione su “Il Corriere della Sera” di bando ed esito di gara);
 - € 597,80 a favore di Società A. MANZONI & C. spa Partita IVA: 04705810150 – CIG **ZB23-DE3253** (pubblicazione su “La Repubblica” di bando ed esito di gara);
- 17 **di provvedere** ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente www.provincia.pisa.it – sezione “Bandi di gara”;
- 18 **di incaricare** l'Ufficio Gare, Contratti e Centrale di Committenza di espletare la procedura di gara sulla piattaforma START con scadenza per la presentazione delle offerte nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 70 e 71 del DLgs 36/2023;
- 19 **di trasmettere** al Settore Programmazione e Risorse il presente atto ai fini dell'acquisizione del parere di regolarità e del visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del sopracitato D.lgs 267/2000 e s.m.i., che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;
- 20 **di autorizzare** il Settore Programmazione e Risorse ad apportare le necessarie modifiche agli impegni di spesa di assunti al capitolo 203335 del bilancio 2023 per l'importo complessivo di € 196.073,70 che per effetto della tempistica di realizzazione dell'intervento e dell'effettiva esigibilità della spesa, dovranno subire la variazione di esigibilità sull'annualità 2024;
- 21 **che** la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente contratto, potrà trattare i dati personali del contraente sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. In qualsiasi momento potrete esercitare i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016; per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito www.provincia.pisa.it, cliccando: [Amministrazione trasparente](#) > [Altri Contenuti](#) > [Dati ulteriori](#) > Privacy;
- 22 **che**, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell'art. 44 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti.

[Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.](#)

Sottoscritta dal Dirigente
(RISTORI CRISTIANO)
con firma digitale

